
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Affidamento della copertura assicurativa per i rischi Responsabilità civile 
verso terzi del sistema U-Fly/APS drone con fotocamera per l’anno 2023 
(aff. 4398 - CIG Z4639B7400) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Chiara Contin 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento affida alla compagnia assicurativa UnipolSai, per l’anno 2023, la copertura del 
rischio RC Terzi del sistema U-Fly/APS drone con fotocamera 

Importo della spesa prevista: € 300,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
CONSIDERATO che con decreto n. 117 del 12.06.2014 è stato acquistato un sistema U-

Fly/APS (drone con fotocamera e software) per lo svolgimento di rilievi topografici e la generazione 
di ortofoto; 

 
PREMESSO che l’AVEPA ha affidato il servizio di intermediazione assicurativa, a far data dal 

01.10.2020, alla società Marsh Spa, giusto contratto stipulato in data 30.09.2020 (rep. AVEPA n. 
78/2020); 

 
PREMESSO altresì che con decreto n. 34 del 16.02.2022 l’Agenzia ha affidato la copertura 

assicurativa per il rischio Responsabilità Civile verso terzi per il sistema U-Fly/APS drone con 
fotocamera di cui sopra per il periodo di un anno a far data dal 15.02.2022; 

 
RILEVATA quindi la necessità di provvedere a nuova copertura dei rischi in oggetto anche per 

l’anno 2023; 
 
VISTO l’art. 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, convertito dalla L. 108/2021 che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (IVA esclusa) 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

AVEPA prot. 23965/2023 del 31.01.2023 - rep. 23/2023 - class. IX/6 - fasc. 2023-IX/6.8



2 / 3 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 che ha 

modificato l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore a 5.000 euro, non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (il Me.PA di Consip) o ad altri mercati elettronici; 

 
DATO ATTO altresì che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente 

procedura, in quanto di importo inferiore ai 1.000 euro e che, comunque anche per gli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione, ai 
sensi delle Linee guida ANAC n. 4, approvate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 206 
del 01.03.2018, come espresso dal Consiglio di Stato, Parere 30 aprile 2019, n. 1312 sullo schema 
dell’aggiornamento delle suddette Linee guida; 

 
VISTA la richiesta effettuata, per il tramite del broker dell’AVEPA alla compagnia UnipolSai 

Ass.ni, per la ripresa del rischio per un ulteriore anno della copertura del rischio RC Terzi per il 
sistema U-Fly/APS (drone con fotocamera e software); 

 
VISTA l’accettazione di UNIPOLSAI Ass.ni alla ripresa del rischio per un ulteriore anno della 

polizza RC Terzi per il sistema U-Fly/APS (drone con fotocamera e software) alle medesime 
condizioni tecniche della polizza in scadenza e con un premio annuo lordo pari a € 300,00; 

 
CONSIDERATO necessario procedere all’affidamento della copertura assicurativa di cui sopra; 
 
RITENUTA congrua l’offerta e ritenuto quindi di riaffidare alla società assicurativa UnipolSai 

Ass.ni la copertura della garanzia RC terzi per il drone in oggetto, per l’anno 2023; 
 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019;  

 
VISTI e valutati il DURC e le annotazioni del casellario ANAC, agli atti dell’ufficio, dai quali non 

risultano motivi ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
RILEVATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, c. 3-bis del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, 

i servizi di natura intellettuale non sono soggetti all’obbligo della redazione del documento unico di 
valutazione dei rischi (D.U.V.R.I.); gli oneri per la sicurezza sono pari a zero; 

 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160162 “Spese per assicurazioni” del bilancio di 

previsione 2023-2025; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse che qui si richiamano, il servizio 

assicurativo per la copertura della garanzia RC terzi del sistema U-Fly/APS drone con 
fotocamera per l’anno 2023, alla compagnia UnipolSai Ass.ni, per il tramite Marsh spa con sede 
in via San Crispino, 114 a Padova (C.F./P. IVA 01699520159); 
 

2. di procedere al perfezionamento immediato del sopraccitato affidamento tramite l’invio di 
apposita lettera di incarico; 
 



3 / 3 

3. di impegnare allo scopo l’importo lordo di € 300,00 esigibile entro il 31.12.2023, al capitolo 
160162 del bilancio di previsione 2023-2025, per il pagamento del premio assicurativo relativo 
alla copertura del rischio derivante da Responsabilità Civile verso Terzi, per l’anno 2023; 
 

4. di stabilire che i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 
dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 verranno eseguiti a campione essendo l’importo del presente 
affidamento non superiore a 5.000,00 euro, come previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, 
aggiornate al 10.07.2019, e dalle disposizioni dell’Agenzia; 
 

5. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dal regolare 
ricevimento delle fatture previa verifica della regolarità contributiva (DURC); 
 

6. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla normativa 
vigente; 
 

7. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità. 
 

8. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, è il 
dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


